
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 77Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 458/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/287430, de 17/06/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Car-
go/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Asfalto na Cidade, de Caráter de Ur-
gência.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Marapanim e Terra Alta/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 19/06/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 445661
PORTARIA Nº. 455/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/288672, de 18/06/2019/
NUJUR/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fazer trabalho administrativo e questões jurídicas, junto às 
prefeituras, referente ao Programa Municípios Sustentáveis do CAF/NDB.
DESTINO: Rurópolis, Placas, Uruará, Itaituba, Trairão e Novo Progresso/ 
PA
DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia)
PERIODO: 19/06/2019 a 28/06/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 445984
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 457/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 11/2019/DITEC, de 
10/06/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/07/2019 a 30/07//2019, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor SAULO AIRES MUINHO; matrícula nº. 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; referente 
ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 445690
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações Fede-
ral e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no 

Concurso Público 01/2017 (cadastro de reserva), conforme especifi cado 
abaixo. No período de 26/06/2019 a 05/07/2019, o candidato convocado 
deverá apresentar-se na sede da empresa em Belém – São Brás e na sede 
da empresa em Marabá (candidato aprovado para Unidade Tocantins), no 
horário das 8:00 às 12:00, munido da documentação exigida e dos exa-
mes médicos solicitados no item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Ins-
crição Nome do Candidato

1 093 ADVOGADO RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 9º 65607 GERSON TACITO PEREIRA 

DE SÁ

2 093 ADVOGADO RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 10º 59629 CARLOS ALBERTO DE ANDRA-

DE RODRIGUES JUNIOR

3 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 7º 04070 FABIANO COSTA DOS SANTOS

4 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 8º 58326 KESSIA JEANNY LEARTE 

FRANCA

5 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 9º 69196 FLAVIO FONSECA DASILVA

6 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 10º 01046 MARCELO CASTANHO 

CARDOSO

7 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 11º 02876 EMILSON RUBERVAL LIMA 

SILVA

8 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 12º 042784 liane cristina chagas rodrigues

9 012 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 2º 11945 ANTONIO FELIPE MARQUES

10 016 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 8º 13857 BRUNO DA SILVA CABRAL

11 047
TÉCNICO EM 

SEGURANÇA DO 
TRABALHO

UNIDADE TOCANTINS - 
MARABÁ 1º 17239 CARLOS CLEYTON MONTANHA 

DE SOUZA

12 036
OPERADOR DE 

ESTAÇÃO DE ÁGUA E 
ESGOTO

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 7º 32022 GILBT DA SILVA ALEXANDRE

13 042 OPERADOR DE SU-
BESTAÇÃO ELÉTRICA

RMB – REGIÃO METROPOLITA-
NA DE BELÉM 1º 50012 KEIDSON CORREA DE BRITO

14 039
OPERADOR DE 

ESTAÇÃO DE ÁGUA E 
ESGOTO

RMB- REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM-ICOARACI-OUTEIRO 84º 32584 ALINE SANTANA NOGUEIRA

O não comparecimento do candidato até o dia 05/07/2019 conforme de-
terminado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica 
terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto 
para admissão.
Belém, 19 de junho de 2019
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente em exercício

Protocolo: 445771
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 
de 04/01/2019.
RESOLVE
SUBSTITUIR membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), 
designados através da PORTARIA nº 012/2019-GAB/NGTM, para atuarem 
nos processos de interesse da administração do NGTM.
a) DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, matrícula nº 
5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obra para 
em substituição a servidora Regina Lucia Cavalcante da Silva Duarte, 
matrícula nº 54189578, integrar a Comissão Permanente de Licitação – 
CPL na qualidade de membro suplente.
b) DESIGNAR a servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, 
matrícula nº 5189268, ocupante do cargo de Coordenadora em Gestão 
de Urbanismo para, em substituição a servidora Daniela Saiury Koga 
Villacorta, matrícula nº 5935299, integrar a Comissão Permanente de 
Licitação – CPL na qualidade de membro suplente.
Belém, 17 de junho de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL
         

Protocolo: 445669
.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
NGTM/2019, DE 14.06.2019, PUBLICADO NO DOE Nº 33897 DE 
17.06.2019.
Onde se lê: DATA DE ABERTURA: 02/07/2019
Leia-se: DATA DE ABERTURA: 05/07/2019

Protocolo: 446043


